
DETERMINAZIONE
n. 44 del 27/01/2023

Oggetto: SVINCOLO CAUZIONE DEFINITIVA LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
MARCIAPIEDI IN PIAZZA DELLA REPUBBLICA.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

- PREMESSO che con Determina n. 285 del 13/07/2022 è stato approvato il progetto esecutivo dei 
lavori  di:  “Manutenzione  straordinaria  marciapiedi  di  P.zza  della  Repubblica”,  dell’importo 
complessivo di Euro 25.000,00, di cui Euro 18.259,02 per lavori a base di gara;

-  CHE con  Determina  n. 294 del  20/07/2022 i  lavori  in  argomento  sono stati  aggiudicati  con 
procedura telematica mediante la tipologia di R.d.O. denominata Trattativa Diretta sul portale del 
M.E.P.A., in modo definitivo, alla Ditta  H.C. Costruzioni s.r.l.s. di Ferrara, per un importo netto di 
Euro 18.083,45, a seguito del ribasso d’asta del –1,00%, compresi gli oneri per la sicurezza; 

- CHE in data 23/08/2022 con n. 12 di Reg. è stata sottoscritta la Scrittura Privata per l’appalto dei 
lavori;

- CHE la Ditta H.C. Costruzioni s.r.l.s. aveva costituito la cauzione definitiva, come previsto dall’art. 
9 del Disciplinare di gara e dall’art. 103 D. Lgs.vo n. 50/2016, mediante versamento n. 2125 del del 
26/07/2022 di Euro 1.808,35 presso la Tesoreria Comunale - Credem Credito Emiliano, Agenzia di 
Vigarano Mainarda;

-  CHE con Determina  n.  441 del  15/11/2022 è  stato  approvato  il  certificato  di  regolare 
esecuzione dei lavori;

- CIO' PREMESSO, ritenuto di procedere alla restituzione della cauzione definitiva alla Ditta H.C. 
Costruzioni s.r.l.s.;

- RILEVATO che la somma di Euro 1.808,35 è stata regolarmente incassata al Capitolo 810/10 di 
Entrata “Depositi cauzionali” con Accertamento n. 209/2022;

- RILEVATO,  altresì,  che la  restituzione della  cauzione avverrà  con mandato di  pagamento  a 
favore della Ditta H.C. Costruzioni s.r.l.s. di Ferrara, mediante bonifico bancario di Euro 1.808,35, 
da imputarsi al Capitolo 2230 di Spesa “Restituzione depositi cauzionali”, in conto dell’impegno n. 

Determ. n. 44 del 27/01/2023 pag. 1/3



413/2022;

-  VERIFICATA la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  conseguente 
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel; 

RICHIAMATI:
- il Decreto del 13.12.2022 del Ministero dell’Interno, che dispone il differimento del termine per 
l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025 al 31.03.2023;
-  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  09.01.2023  avente  ad  oggetto:  “Esercizio 
provvisorio Anno 2023 – Assegnazione provvisoria risorse di Bilancio (art. 163 comma 3 D.Lgs. n. 
267/2000);

DATO ATTO che:
- Con  atto  del  Consiglio  Comunale  n.  25  del  23.05.2022  è  stato  approvato  il  bilancio  di 

previsione per l’esercizio finanziario 2022 ed il Bilancio Pluriennale 2022/2024;
- Con atto della Giunta Comunale n. 49 del 23.05.2022 è stato approvato il PEG 2022/2024 – 

assegnazione risorse ai Responsabili dei servizi;

- VISTE le vigenti disposizioni in materia;

PROPONE

1)  Di liquidare, per le motivazioni esposte in narrativa, l’importo di Euro  1.808,35 alla Ditta  H.C. 
Costruzioni s.r.l.s. di Ferrara, tramite bonifico bancario, quale restituzione della cauzione definitiva 
prestata per i lavori in oggetto.

2) Di dare atto che la somma di Euro 1.808,35 è imputata ai seguenti Capitoli:
- Entrata: Capitolo 810/10 - Accertamento n. 209/2022;
- Spesa: Capitolo 2230 - Impegno n. 413/2022.

Il Responsabile del Procedimento
(MIRELLA MASETTI)

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamata la proposta di determinazione del SERVIZIO LAVORI PUBBLICI suestesa e ritenutela 

meritevole di approvazione;

DETERMINA

• Di approvare integralmente la proposta di determinazione soprariportata;

• Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Determ. n. 44 del 27/01/2023 pag. 2/3



Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(CAMPAGNOLI ALESSANDRA)

con firma digitale

Determ. n. 44 del 27/01/2023 pag. 3/3


